(2) *Esles dado.* Proverb. cap. 28. v. 14.

hami, quando quiso degollar a su hijo: Agora parece que temes a Dios, pues que le obedesciste. Otrosi dixo Sant Gregorio, que el coraçon del ome, quanto mas claro, e mejor es, tanto mas teme a Dios. E la cima de todo el pro, que viene a los que temen a Dios, es esta que los guia en este mundo, derechamente por la carrera de virtud, e endereça las sus fazientas para bien, e libralos de todo mal; e despues de la muerte, dales su Parayso, e guardalos de la pena durable. Onde el Pueblo que creyere en Dios, e ouiere en el Fe, e esperança, e lo amare, e le timiere, assi como dice en las leyes ante desta, aura los bienes deste mundo cumplidamente, e del otro; e sera Dios su Señor; e el su Pueblo, assi como dixo el Profeta Dauid: Bienauenturada es la gente, de quien es Dios su Señor; ca este es Pueblo, que escogio por su heredad. E los que lo non fizieren, venirles ha el contrario de todo esto.

TITULO XIII.

QUAL DEUE EL PUEBLO SER, EN CONOSCKER, EN HONRRAR, E EN GUARDAR AL REY.

SENTIDORA llamaron Aristoteles e los otros Sabios, a la segunda alma, de que fizieron semejanza al Rey. Ca segun esto, mostraron en que manera se deue el Pueblo mantener con el. E dixeron, que assi como en aquella alma ha diez sentidos; que segund aquesto, deue el Pueblo ser, e obrar en fecho del Rey diez cosas, para ser honrrado, e amado, e guardado cumplidamente dellos. Onde pues que en el titulo ante deste fablamos de qual ha de ser el Pueblo, en conoscer, e amar, e temer a Dios;

TITULUS XIII.

LEX I.

Populus debet ad instar oculi videre, et cognoscere nomen, et obedientiam Regis, et ejus dominium, et à longè prouidere, que ad ejus sunt honorem et custodiam, eaque procurare, et augmentare, et damnosa propulsare: nullus de populo desiderare debet ejus mortem videre, et qui tale desiderium patefecerit, debet occidi, et perdere bona: si ex Regis indulgentia non occidatur, eruenti sunt ei oculi, ne possit videre, quod desiderauit. Hoc dicit.

(1) *May de lueñe.* Nota hoc, debet enim prospicere, et provideri, quod evenire potest, l. *verum*, §. *si locupletis*, ff. *de minor.* et ibi Gloss. et Bald. et adde l. 3. infra eod.

(2) *Paladinamente.* Et quando dicitur dictum fuisse palam, vide Bald. in l. *cum fratrem*, C. *de his quib. ut indign.* et videtur, quod sufficeret, si dixerit manifestè in loco publico, seu coram multis, ut ibi; et nota istud verbum, *paladinamente*, nam si clam hoc diceret, non imponeretur ita severa pœna: consideratur enim hic gravitas delicti ex parte effectus, propter causam mali exempli, unde severius debet puniri, vide Cinum, et Bald. in l. *fin.* C. *de summ. Trinit. et fide cathol.* punitur enim magis delictum factum palam, quam factum clam, l. 2. §. *et generaliter*, ff. *vi bo-*